

惠州光弘科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》，现将 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、公司合并报表范围

母公司惠州光弘科技股份有限公司，子公司及二级子公司深圳明弘电子科技有限公司、嘉兴光弘实业有限公司、光弘科技电子（香港）有限公司、嘉兴光弘科技电子有限公司、光弘集团有限公司、深圳光弘通信技术有限公司、DBG Technology (India) Private Limited、惠州光弘通讯技术有限公司、光弘科技（投资）有限公司、正弘电子有限公司、DBG Technology (Vietnam) Co.Ltd。

二、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	增减变动幅度	2018 年
营业收入	2,285,413,345.46	2,190,441,020.59	4.34%	1,598,087,540.74
净利润	310,171,755.95	416,821,290.61	-25.59%	273,808,914.82
归属于上市公司普通股股东的净利润	318,693,050.44	429,125,008.04	-25.73%	273,318,283.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	270,906,233.10	383,130,133.71	-29.29%	238,299,380.86
加权平均净资产收益率	8.96%	21.83%	-58.96%	15.99%
基本每股收益(元/股)	0.44	0.93	-52.69%	0.77
稀释每股收益(元/股)	0.44	0.93	-52.69%	0.77

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

1、报告期资产结构及同比变动

资产	2020年12月31日	2019年12月31日	变动幅度
货币资金	829,399,965.80	416,031,140.43	99.36%
交易性金融资产	1,914,106,502.09	322,777,893.37	493.01%
应收票据	14,502,728.56	38,272,877.52	-62.11%
应收账款	497,796,117.84	535,017,229.38	-6.96%
应收款项融资	9,854,378.89	1,546,450.00	537.23%
预付款项	13,736,841.61	4,297,465.02	219.65%
其他应收款	25,789,372.03	29,624,597.12	-12.95%
存货	51,497,594.60	44,259,244.90	16.35%
其他流动资产	67,532,019.36	35,810,530.81	88.58%
流动资产合计	3,424,215,520.78	1,427,637,428.55	139.85%
固定资产	1,166,569,323.94	992,916,290.59	17.49%
在建工程	198,639,549.31	34,727,364.16	472.00%
无形资产	79,768,468.92	81,399,312.99	-2.00%
商誉	15,927,355.75	16,950,378.44	-6.04%
长期待摊费用	72,583,779.54	80,510,512.30	-9.85%
递延所得税资产	15,256,749.20	18,046,043.43	-15.46%
其他非流动资产	6,496,402.71	13,643,309.90	-52.38%
非流动资产合计	1,555,241,629.37	1,238,193,211.81	25.61%
资产总计	4,979,457,150.15	2,665,830,640.36	86.79%

资产项目变动分析如下：

(1) 2020年末货币资金余额为82,940.00万元，较年初增长99.36%，主要系增发股份增加现金及经营活动产生增量资金所致；

(2) 2020年末交易性金融资产余额为191,410.65万元，较年初增长493.01%，主要系利用闲置募集资金及自有资金购买理财产品所致；

(3) 2020年末应收票据余额为1,450.27万元，较年初降低62.11%，主要系收到票据回款所致；

(4) 2020年末应收款项融资余额为985.44万元，较年初增长537.23%，主要系新增以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据重分类至该科目所致；

(5) 2020年末预付账款余额为1,373.68万元，较年初增长219.65%，主要系预付的土地购置款增加所致；

(6) 2020年末其他流动资产余额为6,753.20万元，较年初增长88.58%，主

要系待抵扣进项税额增加所致；

(7) 2020 年末在建工程余额为 19,863.95 万元，较年初增长 472.00%，主要系增加三期工程投入所致；

(8) 2020 年末其他非流动资产余额为 649.64 万元，较年初降低 52.38%，主要系预付的设备款减少所致。

2、债务结构及同比变化

负债和所有者权益	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动幅度
短期借款	190,221,812.18	21,026,119.60	804.69%
应付票据	8,754,846.68	5,995,391.75	46.03%
应付账款	152,367,143.48	163,397,896.34	-6.75%
预收款项	32,859,769.66	14,448,666.42	127.42%
合同负债			
应付职工薪酬	127,902,383.08	137,103,330.11	-6.71%
应交税费	20,354,677.73	32,049,289.03	-36.49%
其他应付款	21,575,296.50	33,240,460.07	-35.09%
其他流动负债	4,978,132.12	1,129,321.42	340.81%
流动负债合计	559,014,061.43	408,390,474.74	36.88%
长期借款	27,148,855.66	57,264,064.15	-52.59%
递延收益	43,250,977.88	28,024,265.21	54.33%
递延所得税负债	6,303,524.20	1,390,318.65	353.39%
非流动负债合计	76,703,357.74	86,678,648.01	-11.51%
负债合计	635,717,419.17	495,069,122.75	28.41%

负债项目变动分析：

(1) 2020 年末短期借款余额为 19,022.18 万元，较年初增长 804.69%，主要系子公司增加借款所致；

(2) 2020 年末应付票据余额为 875.48 万元，较年初增长 46.03%，主要系子公司开出承兑汇票增加所致；

(3) 2020 年末预收账款和合同负债合计余额为 3,285.98 万元，较年初的预收账款增长 127.42%，主要系子公司嘉兴光弘科技电子预收客户款项增长所致；

(4) 2020 年末应交税费余额为 2,035.47 万元，较年初减少 36.49%，主要系应交企业所得税减少所致；

(5) 2020 年末其他应付款余额为 2,157.53 万元，较年初减少 35.09%，主要系应付第三方往来款及应付员工代垫款减少所致；

(6) 2020 年末其他流动负债余额为 497.81 万元，较年初增长 340.81%，主要系预收账款将增值税部分重分类至该科目所致；

(7) 2020 年末长期借款余额为 2,714.89 万元，较年初降低 52.59%，主要系光弘集团偿还部分长期借款所致；

(8) 2020 年末递延收益余额为 4,325.10 万元，较年初增长 54.33%，主要系本期收到的与资产相关的政府补助增加所致；

(9) 2020 年末递延所得税负债余额为 630.35 万元，较年初增长 353.39%，主要系公允价值变动收益增加所致。

3、股东权益情况

所有者权益	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	774,621,120.00	461,084,000.00	68.00%
资本公积	2,701,650,035.20	863,558,017.86	212.85%
减：库存股	200,024,811.57		100.00%
其他综合收益	-15,480,412.67	4,110,446.89	-476.61%
盈余公积	141,513,327.42	110,762,677.62	27.76%
未分配利润	819,874,730.00	697,922,569.36	17.47%
归属于母公司所有者权益合计	4,222,153,988.38	2,137,437,711.73	97.53%
少数股东权益	121,585,742.60	33,323,805.88	264.86%
所有者权益合计	4,343,739,730.98	2,170,761,517.61	100.10%

股东权益情况变动分析：

(1) 2020 年末股本余额为 77,462.11，较年初增长 68.00%，主要系增发股份及资本公积转增资本所致；

(2) 2020 年末资本公积为 270,165.00，较年初增长 212.85%，主要系增发股份的资本溢价所致；

(3) 2020 年末库存股余额为 20,002.48 万元，较年初增长 100.00%，主要系为实施员工股权激励回购股份所致；

(4) 2020 年末其他综合收益余额为-1,548.04 万元，较年初减少 476.61%，主要系外币财务报表折算差额减少所致；

(5) 2020 年末盈余公积余额为 14,151.33 万元，较年初增长 27.76%，主要系 2020 年提取法定盈余公积增加所致；

(6) 2018 年末未分配利润余额为 81,987.47 万元，较年初增长 17.47%，主要系 2020 年本期归属于母公司所有者的净利润转入所致。

(二)经营成果

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
一、营业总收入	2,285,413,345.46	2,190,441,020.59	4.34%
其中：营业收入	2,285,413,345.46	2,190,441,020.59	4.34%
二、营业总成本	1,997,618,344.14	1,771,895,258.83	12.74%
其中：营业成本	1,689,783,032.45	1,493,289,792.26	13.16%
税金及附加	19,920,625.74	22,414,342.38	-11.13%
销售费用	18,756,162.31	23,811,809.96	-21.23%
管理费用	184,282,011.72	159,600,969.04	15.46%
研发费用	88,307,390.02	71,291,402.50	23.87%
财务费用	-3,430,878.10	1,486,942.69	-330.73%
其中：利息费用	7,018,882.83	2,049,153.42	242.53%
利息收入	9,735,301.71	3,170,472.74	207.06%
加：其他收益	18,862,506.43	14,010,924.81	34.63%
投资收益（损失以“-”号填列）	24,320,688.96	16,873,707.00	44.13%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	17,406,374.98		100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	4,251,170.15	-7,855,444.96	154.12%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,967,018.71	-1,350,862.27	-45.61%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4,820,554.92	6,462,354.90	-25.41%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	355,489,278.05	446,686,441.24	-20.42%
加：营业外收入	11,590,386.61	37,593,299.21	-69.17%
减：营业外支出	2,584,962.15	934,798.31	176.53%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	364,494,702.51	483,344,942.14	-24.59%
减：所得税费用	54,322,946.56	66,523,651.53	-18.34%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	310,171,755.95	416,821,290.61	-25.59%

主要变动项目说明：

（1）2019 年管理费用发生数为 18,428.20 万元，比上年同期增长 15.46%，主要系管理员工资、折旧摊销等费用的增加所致；

（2）2019 年研发费用发生数为 8,830.74 万元，比上年同期增长 23.87%，主要系研发人员工资及研发物资投入增加所致；

（3）2019 年财务费用收益发生数为-343.09 万元，比上年同期减少 330.73%，主要系利息收入增加所致；

（4）2019 年其他收益发生数为 1,886.25 万元，比上年同期增长 34.63%，主要系本期计入损益的政府补助增加所致；

(5) 2019 年投资收益发生数为 2,432.07 万元，公允价值变动损益发生额为 1,740.64 万元，两者合计 4,172.71 万元。比上年同期增长 147.29%，主要系理财收益增加所致；

(6) 2019 年信用减值损失发生数为 425.12 万元，比上年同期增加 154.12%，主要系应收款项坏账准备余额减少所致；

(7) 2019 年资产减值损失发生数为-196.70 万元，比上年同期降低 45.61%，主要系存货跌价准备增加所致；

(8) 2019 年资产处置收益发生数为 482.06 万元，比上年同期降低 25.41%，主要系固定资产处置收益减少所致；

(9) 2019 年营业外收入发生数为 1,159.04 万元，比上年同期降低 69.17%，主要系债务重组利得及计入营业外收入的政府补助减少所致；

(10) 2019 年营业外支出发生数为 258.50 万元，比上年同期增加 176.53%，主要系非流动资产毁损报废损失增加所致。

(三)现金流量情况

项 目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	2,671,301,278.47	2,336,606,301.12	14.32%
收到的税费返还	37,053.64	887,693.14	-95.83%
收到其他与经营活动有关的现金	62,599,029.39	45,033,389.07	39.01%
经营活动现金流入小计	2,733,937,361.50	2,382,527,383.33	14.75%
购买商品、接受劳务支付的现金	679,640,023.49	493,185,104.31	37.81%
支付给职工以及为职工支付的现金	1,156,578,584.69	974,773,602.43	18.65%
支付的各项税费	237,238,045.93	261,032,473.45	-9.12%
支付其他与经营活动有关的现金	117,018,098.95	109,940,102.22	6.44%
经营活动现金流出小计	2,190,474,753.06	1,838,931,282.41	19.12%
经营活动产生的现金流量净额	543,462,608.44	543,596,100.92	-0.02%
二、投资活动产生的现金流量			
取得投资收益收到的现金	26,365,813.35	16,396,074.82	60.81%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,690,195.24	15,814,555.68	195.24%
收到其他与投资活动有关的现金	3,674,244,871.76	4,711,212,016.44	-22.01%
投资活动现金流入小计	3,747,300,880.35	4,743,422,646.94	-21.00%

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	630,999,510.76	513,506,731.63	22.88%
支付其他与投资活动有关的现金	5,212,791,145.83	4,599,844,871.76	13.33%
投资活动现金流出小计	5,843,790,656.59	5,113,351,603.39	14.28%
投资活动产生的现金流量净额	-2,096,489,776.24	-369,928,956.45	-466.73%
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金	2,249,949,957.49	7900000	28380.38%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	98,320,820.15	7,900,000.00	1144.57%
取得借款收到的现金	552,464,363.59	216,978,483.84	154.62%
收到其他与筹资活动有关的现金	41,857,200.00		100.00%
筹资活动现金流入小计	2,844,271,521.08	224,878,483.84	1164.80%
偿还债务支付的现金	411,519,510.40	171416822.9	140.07%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	172,768,973.79	108,366,386.75	59.43%
支付其他与筹资活动有关的现金	345,235,519.17	54,465,847.72	533.86%
筹资活动现金流出小计	929,524,003.36	334,249,057.35	178.09%
筹资活动产生的现金流量净额	1,914,747,517.72	-109,370,573.51	1850.70%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-17,268,284.83	2,541,578.60	-779.43%
五、现金及现金等价物净增加额	344,452,065.09	66,838,149.56	415.35%

主要变动项目说明：

经营活动产生的现金流量净额为 54,346.26 万元，比上年同期减少 0.02%；

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-209,648.98 万元，主要系惠州光弘科技购买理财产品所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 191,474.75 万元，主要系惠州光弘科技增发股份所致。

惠州光弘科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 22 日